
Krajina, příroda a její 

ochrana 

Zákonné způsoby ochrany druhů  

i ploch ze zákona o ochraně 

přírody a krajiny (č.114/1992 Sb.)! 



Co umožňuje chránit a jaký zákon? 

• Ochrana přírody a krajiny ve smyslu zákona č. 
114/1992 Sb. v aktuálním znění 

• Ochrana prostředí jako takového ve smyslu 
zákona o ŽP č.17/1992 Sb. v aktuálním znění 

• Ochrana před negativním vlivem staveb a 
záměrů ve smyslu posuzování vlivů na ŽP dle 
zákona 100/2001 Sb. v aktuálním znění 

• Ochrana krajiny v rámci územního plánování ve 
smyslu stavebního zákona č.183/2006 Sb. v 
aktuálním znění 

• Tzv. složkové zákony – zákon o lesích, vodách, 
ovzduší, odpadech, atp. 



Zákon č.114/1992 Sb. a krajina 

• Obecná ochrana přírody 

• Dřeviny rostoucí mimo les 

• Významné krajinné prvky 

• VKP ze zákona (geoprvky) 

• Přechodně chráněné plochy (naleziště) 

• Územní systém ekologické stability 

• Přírodní parky (krajinný ráz) 

• Natura 2000 (živá příroda) 



Obecná ochrana přírody 
• Živočichové a jejich biotopy 

• Rostliny a jejich stanoviště, nikoliv staveniště 

• Geologické a geomorfologické lokality, naleziště 

• Místa koncentrace živočichů a rostlin mimo ZCHÚ a 
jejich sítě 

• ÚSES a jeho funkce při ekologické stabilitě krajiny 

• Ochrana lesa a jeho vývoje 

• Ochrana dřevin mimo les 

• Podíl na ÚP a vzniku podkladů 

• Refugia a podpora přirozené krajiny a mokřadů 

• Ochrana a tvorba při rekultivacích a změnách v 
krajině 

• Ochrana krajiny pro vhodné hospodářské využití 

 



Dřeviny rostoucí mimo les 
• Chaotická, několikrát změněná úprava 

• Principielně v krajině povoluje obec i sama sobě 

• Stanovení kompenzací nebo plateb 

• Rozhodující je plocha keřů více než 40 m2 

• Nebo více jak 80 cm obvod ve výšce 130 cm 

• Kvalitu dřeviny posoudí OOP na základě žádosti 
vlastníka! A uvědomí případné nájemce 

• Sankce jdou za tím kdo zásah učinil! 

• Ve specielních případech se žádá již dnes předem – 
SŽDC, SÚS, obce a další 

• V havarijním případě se hlásí a provádí ihned  

• Sankce, poplatky a náhrady dle možností a rozsahu 

• Zvláštní pravidla v CHKO a NP 



Významné krajinné prvky - VKP 
• Jsou jimi jiné části krajiny, které zaregistruje podle  6 orgán ochrany 

přírody jako významný krajinný prvek, zejména mokřady, stepní trávníky, 
remízy, meze, trvalé travní plochy, naleziště nerostů a zkamenělin, umělé 
i přirozené skalní útvary, výchozy a odkryvy. Mohou jimi být i cenné 
plochy porostů sídelních útvarů včetně historických zahrad a parků  

• Významné krajinné prvky jsou chráněny před poškozováním a ničením. 
Využívají se pouze tak, aby nebyla narušena jejich obnova a nedošlo k 
ohrožení nebo oslabení jejich stabilizační funkce. K zásahům, které by 
mohly vést k poškození nebo zničení významného krajinného prvku nebo 
ohrožení či oslabení jeho ekologicko-stabilizační funkce, si musí ten, kdo 
takové zásahy zamýšlí, opatřit závazné stanovisko orgánu ochrany přírody.  

• Mezi takové zásahy patří zejména umisťování staveb, pozemkové úpravy, 
změny kultur pozemků, odvodňování pozemků, úpravy vodních toků a 
nádrží a těžba nerostů.  

• VKP vyhlašuje na vybraných pozemcích odpovědný OOP tj. i úřad II.stupně 
nebo ORP! Může je v odpovídajícím zájmu i zrušit a nebo změnit rozsah 
zrušením a novou registrací, která se dá na vědomí 

• Nelze se odvolat proti registraci VKP 

 



VKP ze zákona 

• Fungují podobně jako registrované VKP 

•  Významnými krajinnými prvky jsou lesy, 

rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní 

nivy! – ze zákona 

• Řada věcí pak blokuje rozvoj a nefunguje 

• Není stanoven rozsah nivy! 

• Není stanoveno co je rybník a dokdy, atp., 

podobně i pojem vodní tok je nejasný!! 

• Vždy závisí na právním aktuálním výkladu 



Územní systém ekologické stability 

• Zajišťuje ekologickou stabilitu v krajině v rámci obecné OP 

• Je tvořen „minimalizovanou sítí“ biocenter a biokoridorů doplněnou 
interakčními prvky 

• Biokoridor je vhodný koridor v krajině odpovídající technické délky a 
šířky 

• Biocentrum je plocha s vyšší ekologickou stabilitou reprezentativní a 
určená k posílení ekologické stability v krajině – souvisí s VKP 

• Interakční prvek – doplňkový prvek ÚSES – nemá plnou hodnotu – 
stromořadí, doprovodný porost, mez, atp. 

• Jsou součástí ÚP podkladů a podléhají souhlasu OOP společně s 
OÚP 

• Mají významnou funkci v krajině – jsou posléze i součástí tzv. 
společných zařízení v krajině, jsou investovány a stávají se součástí 
komplexních pozemkových úprav 

• Jsou zakotveny v ÚP a ÚAP 



Zvláště chráněná území v zákoně 

• Zákon 114/1992 Sb. o OPaK 

 

• Velkoplošná 

• Maloplošná 

• Natura 2000 



Velkoplošná území - ZCHÚ OP 

• Národní parky 

• Jsou 4 (KRNAP, ŠUNAP, Podyjí, ČS Š) 

• Mají III. Zóny odstupňované OP 

• Hospodaří v lese, dávají vstupy, jsou na svém 

 

• Chráněné krajinné oblasti 

• 25 + 1 (Šumava) 

• Mají III.-IV. Zóny odst. OP 

• Menší pravomoci, nehospodaří v lese 



Maloplošná ZCHÚ 

• Národní přírodní rezervace 

• Národní přírodní památky (i geologické útvary) 

 

• Přírodní rezervace 

• Přírodní památky (naleziště, útvary, lomy) 

 

• Vedlejší, mimo Zákon – přechodně chráněné 

plochy 



Maloplošná území 

• Národní kategorie 

- Vyhlašuje MŽP, dává oznámení k vyhlášení a 

blokuje na dva roky předem 

- Projednává s majiteli, řeší připomínky a 

ochr.pásmo, jinak 50m, projednává PlP 

- Běžná kategorie 

- Vyhlašuje kraj, SCHKO nebo SNP 

- Řeší připomínky, projednává s maj. A dělá Plán 

péče a další podklady 



Natura 2000 

• EVL – evropsky významná lokalita – ochrana 

smluvně nebo ZCHÚ 

• Ochrana biotopů a druhů, prioritní stanoviště a 

druhy 

• Ptačí oblasti – velké celky, podle směrnice o 

ptactvu a jeho ochraně 

• Podle počtu druhů a párů 

• Podle různých podmínek ochrany 

• K posouzení narušení – Zelená EIA!!! 



Plány péče o ZCHÚ 

• Plán péče je základní směrný dokument pro 
OOP 

• Plán péče říká co kdy, kde a za jakých 
podmínek z hlediska území 

• Plán péče specifikuje co možná a co určitě ne a 
kde 

• Určuje i bližší ochranné podmínky 
(management) 

• Specifikuje předmět ochrany 

• Zodpovídá za něj i při vyhlášení příslušný OOP 



Děkuji za pozornost… 

Mgr.Michael Pondělíček, Ph.D. 


